

公司代码：600984

公司简称：建设机械

陕西建设机械股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	建设机械	600984	*ST建机

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	白海红	石澜
电话	029-82592288	029-82592288
传真	029-82592287	029-82592287
电子信箱	scmc600984@163.com	scmc600984@163.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	5,192,044,519.10	5,129,204,659.98	1.23
归属于上市公司股东的净资产	3,139,957,997.82	3,107,891,467.27	1.03
	本报告期（1-6月）	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-35,737,664.28	-2,380,381.01	不适用
营业收入	564,140,439.41	139,950,649.45	303.10
归属于上市公司股东的净利润	31,278,401.43	-34,571,999.10	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-14,053,912.45	-35,005,117.47	不适用
加权平均净资产收益率(%)	1.00	-6.03	增加7.03个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0491	-0.1431	不适用
稀释每股收益(元/股)	0.0491	-0.1431	不适用

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）		10,018				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）		0				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
陕西建设机械（集团）有限责任公司	国家	21.25	135,312,883	0	无	0
柴昭一	境内自然人	10.07	64,120,000	64,120,000	质押	31,914,200
王志荣	境内自然人	4.21	26,801,633	26,801,633	质押	26,068,458
薛刚	境内自然人	3.45	22,000,000	22,000,000	质押	22,000,000
上海复星创业投资管理有限公司	未知	3.22	20,520,000	20,520,000	无	0
平安大华基金－平安银行－中融国际信托－中融－财富骐骥定增 28 号集合资金信托计划	未知	2.70	17,200,000	17,200,000	无	0
北京宝金嘉铭投资管理中心（有限合伙）	未知	2.69	17,123,363	17,123,363	无	0
广州力鼎凯得创业投资有限合伙企业（有限合伙）	未知	2.36	15,000,000	15,000,000	无	0
上海晋宇投资管理有限公司	未知	1.98	12,631,600	12,631,600	无	0
刘申培	境内自然人	1.38	8,800,000	8,800,000	无	0
诺安基金－兴业证券－南京双安资产管理有限公司	未知	1.38	8,800,000	8,800,000	无	0
诺安基金－工商银行－沈利萍	未知	1.38	8,800,000	8,800,000	无	0
中国银行股份有限公司－国投瑞银瑞盈灵活配置混合型证券投资基金	未知	1.38	8,800,000	8,800,000	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		本公司前十名股东中，发起人股东相互之间及与其他股东无关联关系，亦不存在一致行动的情况。公司未知其他社会股东之间是否存在关联关系，也未知其他社会股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				

三 管理层讨论与分析

报告期内，在国际宏观经济仍未摆脱下行压力的大形势下，工程机械行业的整体发展形势同样非常严峻，具体表现为行业企业收入和利润大幅下滑、应收账款居高不下、周转资金持续紧张，企业产能过剩、市场需求不旺、不断恶化和无序竞争的矛盾更加突出，影响到了行业的健康发展。公司所面临的经营环境更加复杂，生存空间也被进一步挤压，反应在生产经营上主要是应收账款和库存商品居高不下的局面仍在延续，流动资金持续紧张，造成经营计划落实不畅，经营形势依然严峻。

面对复杂的外部环境因素，公司管理层紧紧围绕公司的发展战略及年初制定的经营目标，主

动求变，积极应对，通过调整市场方针、转变销售策略、加强风险管控等方面，做了大量富有成效的工作：

1、通过政府、商会、中字头国企等高端商务平台设点布局海外市场、利用互访、交流考察等多种方式，与台湾地区、马来西亚、菲律宾、阿富汗、加纳等地区 and 国家的政府机构、行业协会、销售商等达成了良好的合作意向，签订了战略合作协议和代理销售协议，并已实现了部分产品的出口销售，公司国际化战略的平台搭建和布局已取得了实质性进展。

2、根据西安市城市发展规划，公司精心组织，缜密安排，全面按期完成了生产经营场所的搬迁工作，新生产经营园区各项工艺装备和配套设施已全部到位，基本达到了搬迁生产“两不误”的目标。

3、公司新产品研发能力不断加强，自主研发的 720YS 型摊铺机完成了工业性考核、成功推向市场并取得用户高度认可，进一步丰富了公司具有自主知识产权的核心主导产品摊铺机的产品结构；特别是仅用半年多时间里完成研发试制的 7020 型塔机一次性通过了第三方型式试验和鉴定评审，创造了公司新产品研发速度的新纪录，同时也开启了公司未来发展的新方向。

4、子公司庞源租赁受益于国家地产、基建及 PPP 项目的落实，市场认可度进一步提高，市场开工率持续上升，员工工作热情高涨，企业紧抓国内工程设备租赁行业整合的契机，利用行业龙头地位的天然优势，借助行业集中度的提高，加大接单力度，进一步扩大市场占有率。随着新增接单量继续快速上升，庞源租赁原有的设备数量已不能满足市场需求，新设备采购增量迅猛，报告期内新设备采购增量 186 台，且绝大多数新增设备均已进入工地启用。同时，设备整体的平均利用率迅速提升，报告期内，庞源租赁塔式起重机使用平均率 63.30%，与去年同期相比增长 8.93 个百分点，履带式起重机平均使用率 60.40%，与去年同期相比增长 11.5 个百分点，经营绩效显著提升。报告期内庞源租赁实现租赁产值 42,520 万元，与去年同期相比增长 6.67%。

5、公司积极开展质量提升和技术攻关活动，有计划、有步骤地进行产品升级改进，全面推行质量工资制度，加强检测记录和流程卡管理，产品品质有了显著的提升。

报告期内，公司实现主营业务收入 55,794.41 万元，较上年同期增长 302.28%，其中筑路施工产品租赁收入 1,008.41 万元，较上年同期增加 48.41%，筑路设备及配件销售收入 7,853.08 万元，较上年同期降低 30.01%，钢结构系列产品收入 1,311.45 万元，较上年同期降低 25.69%，同时，随着公司 2015 年 8 月份重大资产重组的完成，公司本期新增建筑施工产品租赁收入 40,795.91 万元，塔机及配件销售收入 4,825.56 万元。报告期内，公司实现净利润 3,126.91 万元，较去年同期相比，实现扭亏为盈。

3.1 主营业务分析

3.1.1 利润表、现金流量表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	564,140,439.41	139,950,649.45	303.10
营业成本	426,544,680.15	115,117,859.07	270.53
销售费用	16,143,620.62	15,708,163.29	2.77
管理费用	89,649,166.41	25,068,465.35	257.62
财务费用	13,267,919.45	5,785,239.36	129.34
营业税金及附加	2,740,841.85	1,402,087.57	95.48
资产减值损失	8,396,895.85	15,406,412.59	-45.50
营业利润	7,228,645.69	-38,682,835.63	118.69
营业外收入	39,010,572.21	622,826.73	6,163.47
非流动资产处置利得	30,003,168.96	554,726.73	5,308.64
非流动资产处置损失	24,678.35	9,008.36	173.95
利润总额	46,016,001.65	-38,249,717.26	220.30
所得税费用	14,746,900.04	-3,677,718.16	500.98
净利润	31,269,101.61	-34,571,999.10	190.45
销售商品、提供劳务收到的现金	409,714,403.76	121,678,056.18	236.72
收到的税费返还	1,281,770.70	0.00	不适用
收到的其他与经营活动有关的现金	85,377,528.59	93,547.82	91,166.19
购买商品、接受劳务支付的现金	313,512,588.18	64,420,464.48	386.67
支付给职工以及为职工支付的现金	93,238,322.75	20,354,684.85	358.07
支付的各项税费	48,427,579.99	7,599,175.49	537.27
支付的其他与经营活动有关的现金	76,932,876.41	31,777,660.19	142.10
经营活动产生的现金流量净额	-35,737,664.28	-2,380,381.01	-1,401.34
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金净额	32,528,712.11	2,242,256.81	1,350.71
收到的其他与投资活动有关的现金	526,571.31	0.00	不适用
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	52,442,944.63	326,964.33	15,939.35
投资活动产生的现金流量净额	-19,387,661.21	1,915,292.48	-1,112.26
取得借款所收到的现金	120,550,000.00	0.00	不适用
收到的其他与筹资活动有关的现金	50,700,000.00	28,600,000.00	77.27
偿还债务所支付的现金	159,540,000.00	11,500,000.00	1,287.30
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	12,497,289.81	2,142,745.82	483.24
支付的其他与筹资活动有关的现金	95,034,364.44	14,934,960.00	536.32
筹资活动产生的现金流量净额	-95,821,654.25	22,294.18	-429,905.69
研发支出	25,889,704.16	1,597,263.73	1,520.88

原因分析: 1、由于公司 2015 年 8 月发行股份购买庞源租赁和天成机械 100%股权以及 2016 年 1 月受让路机联盟部分股权, 公司新增 2 家全资子公司、1 家控股子公司, 从而使得本期以下科目的金额较上年同期数发生较大变动: 营业收入、营业成本、营业税金及附加、管理费用、财务费用、营业利润、利润总额、所得税费用、净利润、销售商品提供劳务所收到的现金、收到的税费返还、收到的其他与经营活动有关的现金、购买商品接受劳务支付的现金、支付给职工以及为职工支付的现金、支付的各项税费、支付的其他与经营活动有关的现金、经营活动产生的现金流量净额、收到的其他与投资活动有关的现金、购建固定资产无形资产和其他长期资产所支付的现金、

投资活动产生的现金流量净额、取得借款所收到的现金、偿还债务所支付的现金、分配股利利润或偿付利息所支付的现金、筹资活动产生的现金流量净额、研发支出。2、资产减值损失的减少，主要系调整按账龄分析计提坏账的比例所致；3、营业外收入及非流动资产处置利得的增加，主要系公司本期收到拆迁补偿资金所致；4、非流动资产处置损失的增加，主要系处置固定资产损失增加所致；5、处置固定资产无形资产和其他长期资产而收回的现金净额增加，主要系公司本期收到拆迁补偿资金所致；6、收到的其他与筹资活动有关的现金增加，主要系公司本期借款增加所致；7、支付的其他与筹资活动有关的现金增加，主要系公司本期偿还借款增加所致。

3.1.2 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

根据西安市城市发展规划，本公司控股股东建机集团将公司原租赁的位于金花北路 418 号的 150,700.9 平方米土地交由西安市储备交易中心储备，原签署的《土地使用权租赁协议》及《土地使用权租赁补充协议》将自搬迁完毕之日起解除。为了保证公司正常的生产经营活动，维护公司及投资者的利益，公司已与建机集团签订《解除〈土地使用权租赁协议〉的损失补偿协议》。协议约定，建机集团因解除《土地使用权租赁协议》及《土地使用权租赁补充协议》而由此给公司造成的损失给予补偿，补偿项目分两部分：一部分为由双方共同申请的有相应资质的评估机构评估的损失 88,998,837.00 元；另一部分为根据市场公允价值，双方协商因提前解除协议造成部分设备提前报废（减值）损失、因搬迁产生的设备维修等费用以及因搬迁造成的停工、停产等生产经营影响损失 15,000,000.00 元，两项补偿共计 103,998,837.00 元。

本期公司因搬迁损失 70,342,111.63 元，根据搬迁补偿协议，建机集团补偿公司搬迁损失 103,998,738.00 元，计入营业外收入 33,656,626.37 元。截至 2016 年 6 月 30 日，公司实际收到补偿款 31,200,000.00 元。

3.1.3 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

根据公司 2015 年 8 月 4 日收到的中国证监会批复，公司采用询价方式向 6 名投资者非公开发行人民币普通股 87,950,138 股股份募集配套资金，每股面值为人民币 1 元，每股发行价格为人民币 7.22 元，共募集配套资金 634,999,996.36 元。扣除承销及保荐费用 30,100,000.00 后，实际收到转入募集资金 604,899,996.36 元。上述募集资金于 2015 年 11 月 12 日全部到账，经希格玛事务所验证并于 2015 年 11 月 12 日出具希会验字（2015）0115 号《验资报告》。

根据募集资金使用计划，公司分别在交通银行股份有限公司西安城东支行开立账号为 61189991010003079277 的募集资金专用账户、在上海浦东发展银行股份有限公司西安高新开发区支行开立账号为 72040158000038174 的募集资金专用账户，扣除发行费用后，募集资金中

300,000,000.00 元拟用于增资庞源租赁、200,000,000.00 元拟用于增资天成机械，其余募集资金 104,899,996.36 元（含尚未支付的相关中介费用）拟用于整合标的公司运营。

截至 2015 年 12 月 31 日，公司上述实际收到的募集资金已使用 383,300,000.00 元。其中：增资庞源租赁投入募集资金 235,000,000.00 元；增资天成机械投入募集资金 100,000,000.00 元；公司重组完成后的整合运营投入募集资金 45,500,000.00 元，支付中介机构审计及验资费用 2,800,000.00 元。募集资金专用账户累计取得利息收入扣除手续费净额为 119,718.52 元，募集资金余额 221,719,714.88 元。

本报告期，公司共使用募集资金 146,599,996.36 元。其中：增资庞源租赁投入募集资金 65,000,000.00 元；增资天成机械投入募集资金 25,000,000.00 元；公司重组完成后的整合运营投入募集资金 54,012,140.20 元，支付中介机构法律顾问、评估等费用 2,587,856.16 元，募集资金专用账户取得利息收入扣除手续费净额为 206,109.76 元。截至 2016 年 6 月 30 日，募集资金余额 75,325,828.28 元。

3.1.3 资产负债表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

会计科目	期末金额	期初金额	增幅（%）
预付账款	137,584,160.87	55,165,426.99	149.40
其他应收款	122,159,801.54	60,232,746.77	102.81
一年内到期的非流动资产	1,670,856.62	1,007,716.62	65.81
长期股权投资	0.00	966,318.39	-100.00
在建工程	31,521,583.36	21,314,771.19	47.89
应付票据	220,174,021.80	123,388,927.32	78.44
预收款项	15,328,489.76	10,503,803.97	45.93
应交税费	16,280,155.93	31,176,308.00	-47.78
应付利息	4,525,473.53	8,068,162.93	-43.91
长期应付款	71,947,630.26	158,591,415.22	-54.63

原因分析：①预付账款的增加，主要系公司本期采购设备预付款增加所致；②其他应收款的增加，主要系公司本期应收搬迁补偿款较多所致；③一年内到期的非流动资产的增加，主要系公司本期 1 年内到期的融资租赁保证金分类增加所致；④长期股权投资的减少，主要系公司本期收购路机联盟少数股东股权使其纳入合并范围所致；⑤在建工程的增加，主要系公司本期增加在建工程项目所致；⑥应付票据的增加，主要系公司本期支付欠款和采购设备款开具银行承兑汇票增加所致；⑦预收款项的增加，主要系公司本期预收货款增加所致；⑧应交税费的减少，主要系公司本期缴纳了上年度计提的各项税金所致；⑨应付利息的减少，主要系公司本期归还了借款利息所致；⑩长期应付款的减少，主要系公司本期偿还融资租赁款以及到期未支付融资租赁款转入应付账款所致。

3.1.4 经营计划进展

报告期内，公司按照“坚持创新驱动、专业化、品牌化、国际化发展战略。打造行业引领的路面机械制造商，打造国际知名品牌的工程机械租赁商；坚持以市场为导向，培育和发展塔机制造和钢结构业务，成为工程机械制造和租赁两翼齐飞的国际知名企业”的发展战略，坚持以创新发展为主线，以市场为导向，不断深化技术创新和管理创新，提升运行效率和经济效益；加快公司产品结构调整步伐，不断丰富产品链，通过对公司产品结构的不断优化完善，进一步拓宽公司生存发展空间。

2016 年公司计划实现营业收入 160,000 万元，上半年实际实现营业收入 56,414.04 万元，完成了年度计划的 35.26%，由于行业企业产能过剩、市场需求萎缩、成本上升、价格下行、同质化竞争加剧，使得行业盈利能力及融资能力大幅下降，反应在公司生产经营上主要是应收账款居高不下，流动资金持续紧张。面对恶劣的外部市场环境，下半年公司将在以下几个方面作出努力：①强化产品营销工作的创新能力，拓宽营销渠道，提高营销质量，在保证优势产品销售的基础上努力开拓新产品市场；②加强风险管控，强化成本控制，严格预算管理，加大应收账款的清欠力度；③加强产品研发、工艺设计、生产制造、质量管理四位一体，促进管理职能的相互融合，高效率、全方位配合和服务于营销工作；④高度重视高端塔机的市场开发工作，充分利用子公司庞源租赁的市场优势地位，进行品牌的宣传推广，在满足内部需求的同时，为带动和拓展外部市场和国际市场做好先期准备；⑤加快公司技术改进，推进新产品市场化，公司在继续保持产品“成套化、系列化”的研发方针不变的前提下，围绕市场，加大新产品的设计改进、工艺提升和营销力度，把工作重点转移到提高新产品对企业效益的贡献率上；⑥坚持国际化战略不动摇，进一步加快国际市场的设点布局。

3.2 行业、产品或地区经营情况分析

3.2.1 主营业务分行业、产品情况

单位:万元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
设备销售	12,678.64	10,479.47	17.35	12.99	8.71	增加 3.25 个百分点
租赁业	41,804.32	30,567.14	26.88	4,630.92	5,198.15	减少 7.83 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
筑路设备及配件销售	7,853.08	7,014.56	10.68	-30.01	-27.23	减少 3.41 个百分点
塔机及配件销售	4,825.56	3,464.91	28.20	不适用	不适用	不适用
建筑施工产品租赁	40,795.91	29,705.88	27.18	不适用	不适用	不适用

主营业务分行业和分产品情况的说明

- ①表中的“租赁业”包括公司子公司重装租赁以及庞源租赁的主营业务收入和主营业务成本；②上表中的“塔机机配件销售”为公司子公司天成机械的主营业务收入和主营业务成本；③上表中的“建筑施工产品租赁”为公司子公司庞源租赁的主营业务收入和主营业务成本。

3.2.2 主营业务分地区情况

单位：万元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
东北区	1,010.67	143.80
华北区	4,795.88	113.21
华东区	20,400.50	447.46
华南区	9,269.13	1,382.54
华中区	6,272.66	560.09
西北区	9,641.46	73.43
西南区	4,404.11	1,179.07

3.3 投资状况分析

3.3.1 募集资金使用情况

单位：元 币种：人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本报告期投入金额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度
增资庞源租赁	否	300,000,000.00	65,000,000.00	300,000,000.00	是	100.00%
增资天成机械	否	200,000,000.00	25,000,000.00	125,000,000.00	是	62.50%
整合公司运营及支付中介机构审计验资费用	否	134,999,996.36	56,599,996.36	134,999,996.36	是	100.00%
合计	/	634,999,996.36	146,599,996.36	559,999,996.36	/	/
募集资金项目使用情况说明	截至 2016 年 6 月 30 日，本公司募集资金已累计使用 559,999,996.36 元。其中：增资庞源租赁投入募集资金 300,000,000.00 元；增资天成机械投入募集资金 125,000,000.00 元；公司重组完成后的整合运营投入募集资金 99,512,140.20 元，支付中介机构承销及保荐费用 30,100,000.00 元，支付中介机构审计、验资、评估及法律顾问等费用 5,387,856.16 元；募集资金专用账户累计取得利息收入扣除手续费净额为 325,828.28 元，募集资金余额 75,325,828.28 元。					

3.3.2 主要子公司、参股公司分析

公司拥有四个全资子公司，分别为上海庞源机械租赁股份有限公司、自贡天成工程机械有限公司、陕西建设钢构有限公司、西安重装建设机械工程租赁有限公司；公司拥有一个控股子公司，为路机联盟（北京）工程设备有限公司。

（1）公司名称：上海庞源机械租赁有限公司

注册地址：青浦区华新镇华腾路 1838 号第 6 号房 A 区-120

法定代表人：柴昭一

注册资本：54,000.00 万元

公司类型：一人有限责任公司（法人独资）

成立日期：2001 年 1 月 9 日

营业期限：2001 年 1 月 9 日至不约定期限

经营范围：建筑设备及机械设备租赁，及带操作人员的建筑工程机械设备出租、安装，机械配件修理、批发、零售，装卸搬运服务，起重机械安装维修，起重设备安装建设工程专业施工，机电设备安装建设工程专业施工（凭资质经营）[依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动]

截至 2016 年 6 月 30 日，庞源租赁总资产为 314,916.16 万元、净资产为 150,219.29 万元，报告期内，实现营业收入为 40,795.91 万元、营业利润 3,030.97 万元、净利润 2,543.24 万元。

(2) 公司名称：自贡天成工程机械有限公司

注册地址：贡井区长土街张家山 51 号

法定代表人：王志荣

注册资本：22,442.85 万元

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

成立日期：1999 年 8 月 6 日

营业期限：1999 年 8 月 6 日至 2043 年 5 月 30 日

经营范围：建筑工程机械、矿山机械、环保化工设备制造、销售、安装；建材、化工产品（危险品及易制毒品除外）、经营本企业自产产品及技术的出口业务、经营本企业生产所需的原材料、仪器仪表、机械设备、零配件及技术的进口业务（国家限定公司经营和国家禁止进出口的商品及技术除外）；经营进料加工和“三来一补”业务、设备租赁；运输机械、斗式提升机、螺旋输送机、给料机械的制造、安装、销售、技术开发、技术咨询、技术服务；锅炉配件及钢结构的加工；进出口贸易；国内贸易。（以上经营范围不含法律、法规规定需办理前置审批或许可的项目，后置许可项目经相关部门批准后方可开展经营活动）

截至 2016 年 6 月 30 日，天成机械的总资产为 33,082.15 万元、净资产为 23,671.81 万元，报告期内，实现营业收入为 5,343.11 万元、营业利润 428.63 万元、净利润 366.79 万元。

(3) 公司名称：陕西建设钢构有限公司

注册地址：西安市临潼区新丰工业园庆山路 66 号

法人代表：陈永则

成立日期：1999 年 12 月 23 日

注册资本：6,060.2141 万元

实缴资本：6,060.2141 万元

企业类型：有限责任公司（法人独资）

经营范围：建筑钢结构、非标钢结构、网架、塔架、广告牌架、轻钢龙骨、屋面工程、钢结构设计、制造、安装技术咨询等相关业务。

截至 2016 年 6 月 30 日，建设钢构总资产为 17,268.01 万元，净资产为 6,959.26 万元；报告期内，实现营业收入为 1,311.45 万元，营业利润-272.97 万元，净利润-258.19 万元。

(4) 公司名称：西安重装建设机械工程租赁有限公司

注册地址：西安市新城区金花北路 418 号建设机械办公楼 65 幢

法定代表人：曲晓东

注册资本：1500.00 万元

公司类型：有限责任公司（法人独资）

成立日期：2013 年 3 月 15 日

营业期限：长期

经营范围：一般经营项目：道路工程机械、建筑工程机械、煤炭与矿山机械、金属结构产品的租赁；道路工程、市政工程、公路工程、桥梁工程的施工及技术咨询、技术服务；工程机械设备及配件的销售、维修；化工原料（除易燃易爆危险化学品）的销售。（上述经营范围涉及许可经营项目的，凭许可证明文件或批准证书在有效期内经营，未经许可不得经营）

截至 2016 年 6 月 30 日，重装租赁总资产为 5,821.92 万元，净资产为 1,715.39 万元；报告期内，实现营业收入为 1,008.41 万元，营业利润 19.67 万元，净利润 19.25 万元。

(5) 公司名称：路机联盟（北京）工程设备有限公司

注册地址：北京市朝阳区建国路 93 号院 1 号楼 22 层 2606

法定代表人：吴福让

注册资本：255 万元

公司类型：其他有限责任公司

成立日期：2015 年 1 月 5 日

营业期限：2015 年 1 月 5 日至 2045 年 1 月 4 日

公司持股比例：52.94%

经营范围：销售金属材料、矿产品（不含煤炭及石油制品）、建筑材料、机械设备、化工产品（不含危险化学品）、计算机、软件及辅助设备、通讯设备、橡胶制品、润滑油、汽车；技术服

务；仓储服务。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

截至 2016 年 6 月 30 日，路机联盟的总资产为 1,501.94 万元、净资产为 89.28 万元，报告期内，实现营业收入为 291.95 万元、营业利润-74.36 万元、净利润-72.71 万元。

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

☐ 适用 ☒ 不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

☐ 适用 ☒ 不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

路机联盟（北京）工程设备有限公司（以下简称“路机联盟”）于 2015 年 1 月 5 日在北京注册成立，注册资本：255.00 万元，公司出资 50 万元，持有其 19.61%股权。为了加强公司路面机械产品的营销，拓展市场空间，公司先后于 2015 年 11 月 23 日、2016 年 1 月 10 日召开总经理办公会，审议通过了公司关于受让路机联盟股权的相关事宜。公司受让江阴市鑫海公路机械材料有限公司持有的路机联盟 19.61%股权，交易金额 50 万元；受让王改霞持有的路机联盟 7.06%的股权，交易金额 18 万元；受让焦熠博持有的路机联盟 2.75%的股权，交易金额 7 万元；受让魏彩兰持有的路机联盟 2.75%的股权，交易金额 7 万元；受让陈杨持有的路机联盟 1.18%的股权，交易金额 3 万元；2016 年 1 月，交易完成后，公司对路机联盟出资额增加至 135 万元，合计持有北京路机联盟 52.94%的股权，路机联盟成为公司的控股子公司。本年度自 2 月起，路机联盟列入公司的合并范围。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

☐ 适用 ☒ 不适用

(本页无正文，为陕西建设机械股份有限公司 2016 年半年度报告摘要之签章页)

董事长:  



陕西建设机械股份有限公司

0101020099686

二〇一六年八月二十九日